
令和４年９月 

組 合 員 各 位 

えちご上越農業協同組合 

 

伐木等（チェーンソー・大径木）特別教育 資格取得講習会の開催について 

 

 日頃、ＪＡ事業並びに活動にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

農業関係では、農道や施設の整備、果樹や雑木の処理等によりチェーンソーを所有し使

用する機会があります。労働基準監督署より、「農業者のチェーンソーの使用について、特

別教育を受け資格を持って使用するように」と指導を受けていることもあり、以下の内容

で資格取得講習会を開催いたします。 

この講習会では、受講者に労働安全衛生法に基づく「特別教育修了証」が交付されます。 

 

１ 主 催 えちご上越農業協同組合 

 

２ 講 師 コマツ教習所（株）粟津センタ（労働局長登録教習機関） 

 

３ 期 日 （3日間） 

 1日目 2日目 3日目 

月 日 １１月１６日（水） １１月１７日（木） １１月１８日（金） 

講習内容 学科 学科・実技 実技 

講習時間 9：00～16：30 8：30～17：00 8：30～15：00 
 

※1日目受付  8：40～8：50 

 

４ 受講人数  ２０名  

 

５ 会 場  学 科  JAえちご上越 有田支店   上越市春日新田 5-3-30 

実 技  有田支店 隣旧 Aコープ店 

 

６ 講習内容 チェーンソーの安全使用・振動障害・関係法令等に係わる学科 

       チェーンソーの点検・整備、安全使用の実技指導 

 

７ 受 講 料 １人 ２２，０００円（テキスト代含む）各自振込（別紙参照） 

 

８ 受講申込 下に記載する提出書類①～③のすべてがそろいましたら、ＪＡ各支店、各

営農センター、農業対策課（経営サポート）のいずれかへ提出し、お申し

込みください。 

       申込締切：  １ ０ 月 ３ １ 日 （月）  
  



 

提出書類 

① 「受講申込書（出張講習用）」 

※受講申込書は最寄りの支店、営農センターに用意しております。ＪＡえちご上越の

ホームページ（http://www.ja-echigojoetsu.or.jp）の新着情報からダウンロードする

こともできます。詳しくは農業対策課（経営サポート）までお問い合わせください。 

※緊急連絡のため携帯電話番号の記載をお願いいたします。 

② 運転免許証のコピー、または住民票の原本 

※運転免許証の裏面に氏名、住所等の変更の記載のある方は、必ず裏面もコピー

をとり、提出をお願いいたします。 

③ 顔写真 

※６ケ月以内撮影のもので、３０ｍｍ×２４ｍｍ（免許証の写真と同じサイズ）、正面、

無帽、背景無地のものをご提出ください。 

※修了証の作成に用います。免許証のコピーとは別に顔写真をご用意ください。 

※写真の裏に名前をご記入ください。 

 

８ 当日の携帯品、その他 

① 筆記用具（簡単なテストがあります）、印鑑 

② 昼食（外食可）、飲み物 

③ 2 日・3 日目は作業できる服装および作業靴で、ヘルメット、防振手袋、防護メガ

ネ・チェーンソー、工具、ヤスリ等があればお持ちください。 

※チェーンソーがご用意できない場合はご連絡ください。 

④ コマツ教習所（株）粟津センタで交付された特別教育の修了証（小型車両系建設機

械、クレーン運転等）であれば統合することができますのでお持ちください。 

※刈払機取扱い作業者は安全衛生教育であるため統合できません。 

 

＜新型コロナウイルス感染防止対策＞ 

 講習会に参加される場合はマスクの着用をお願いします。 

 当日、体調に異常が見られる場合は参加をお控え願います。 

 今後の感染拡大の状況により中止とする場合がありますのでご理解頂きますようお

願い申し上げます。 

 

お問い合わせ先 

ＪＡえちご上越 農業対策課（経営サポート） 

  〒９４３－０８１７ 上越市藤巻５－３０ 

  ＴＥＬ ０２５－５２７－２０３５ ＦＡＸ ０２５－５２７－２０１９ 

http://www.ja-echigojoetsu.or.jp/


G128001210
タイプライターテキスト

G128001210
タイプライターテキスト

G128001210
タイプライターテキスト

G128001210
タイプライターテキスト

G128001210
タイプライターテキスト

G128001210
タイプライターテキスト
伐木等の業務





別紙 

〈受 講 料 振 込 先 のご案 内〉 

 

この度はお申込みいただき有難うございます。 

 受講費用は、下記の通り各自お振込みをお願いします。 

 

 

 

 

 

 

尚、受講料につきましては、受講日の 3 日前までにお振込みをお願

いします。 

※振込の場合は原則領収書の発行はいたしません 

【お問い合わせ先】 

コマツ教習所(株)粟津センタ 

電話 0761-44-3930 

JA えちご上越 農業対策課  

電話 025-527-2035 

振込先 

北國銀行  粟津駅前支店 

普通  １１８００３ 

コマツ教習所（株）粟津センタ 

（振込手数料は各自ご負担ください） 


